
D                L 
 

 
 
 

 

 

IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO ............................................................1 

REFERENTE À PREGÃO PRESENCIAL 004/2020 ........................1 

ADJUDICAÇÃO ...................................................................................1 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 

004/2020 .................................................................................................2 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO ...............................................2 

RESULTADO DE JULGAMENTO ....................................................2 

 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO 

REFERENTE À PREGÃO PRESENCIAL 004/2020 

 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, 

Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento do PREGÃO 

PRESENCIAL N 004/2020, que teve como objeto a contratação de 

empresa para a prestação de serviço de licença e cessão de direito de 

uso de software integrado para Gestão Municipal, incluindo a 

implantação, treinamento, manutenção, migração de dados e suporte 

técnico, de interesse da Secretaria Municipal de Administração do 

Município de Esperantinópolis-MA, o PREGÃO PRESENCIAL foi do 

tipo menor preço por item, obteve assim a seguinte classificação: 

 

A empresa: ASP AUTOMAÇÂO SERVIÇÔS E PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.288.268/0001-04, saiu vencedora 

dos itens 1 e 2, totalizando um valor de R$ 25.943,30 (vinte e cinco mil, 

novecentos e quarenta e três reais e trinta centavos), conforme abaixo:  

 

Item 

Descrição Do 

Objeto Und Quant V. Unit Valor Total 

1. 

Licença de uso 

(locação) de 

Software – 

Contabilidade 

Publica. Mês 10 1.893,00 18.930,00 

2. 

Licença de uso 

(locação) de 

Software de 

publicação – 

hospedagem de 

dados para atender 

as leis 12.527/2011 

e LC 131/2009. Mês 107 701,33 7.013,30 

Total 

R$      

25.943,30 

 

A empresa: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, 

CNPJ:09.295.258/0001-37, saiu vencedora dos itens: 3 e 4, totalizando 

um valor de R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais), conforme 

abaixo: 

Item Descrição Do Objeto Und Quant V. Unit Valor Total 

3. 

Licença de uso 

(locação) de Software 

- Folha de pagamento. Mês 10 1320,00 13.200,00 

4. 

Licença de uso 

(locação) de Software 

– Tributos com nota 

Fiscal eletrônica. Mês 10 1.410,00 14.100,00 

Total 

R$      

27.300,00 

 

 

Assim sendo, proclamamos as empresas: ASP AUTOMAÇÃO 

SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 

02.288.268/000-04 e SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, 

CNPJ: 09.295.258/0001-37, como vencedoras, e que houve desistência 

expressa de licitante em interposição de recurso, nesta fase, seja 

expedido o respectivo ato adjudicatório. 

 

Esperantinópolis (MA), 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira 

Pregoeira Oficial 

Portaria: 562/2019 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº: 02.0601/2020 

Modalidade: Pregão Presencial nº 004/2020 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 

123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. 

 

Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviço de licença 

e cessão de direito de uso de softwares integrados para a Gestão 

Municipal, incluindo implantação, treinamento, manutenção, migração 

de dados e suporte técnico, de interesse da Secretária Municipal de 

Administração do Município de Esperantinópolis-MA. 

 

 

A empresa: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.288.268/0001-04, saiu vencedora 

dos itens: 1 e 2, totalizando um valor de R$ 25.943,30 (vinte e cinco 

mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta centavos), conforme 

abaixo: 

ITE

M DESCRIÇÃO UND 

QUAN

T 

V. 

UNIT V. TOTAL 

1 

Licença de uso 

(locação) de 

Software-

Contabilidade 

Publica. MÊS 10 

1.893,0

0 18.930,00 

2 

Licença de uso 

(locação) de Software 

de 

publicação/hospedag

em de dados para 

atender as leis 

12.527/2011 e LC 

131/2009. MÊS 10 701,33 7.013,30 

TOTAL R$ 25.943,30 

ANO VII, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA – FEIRA 21 DE FEVEREIRO DE 2020, PAG 01/01 

TERCEIROS 



2/3 

 
 
 

 

ANO VII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA – FEIRA 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A empresa: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, CNPJ: 

09.295.258/0001-37, saiu vencedora dos itens: 3 e 4, totalizando um valor 

de R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais), conforme abaixo: 

 

 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO UND 

QUA

NT V. UNIT V. TOTAL 

3 

Licença de uso de 

(locação) de Software- 

Folha de pagamento. MÊS 10 1.320,00 13.200,00 

   4 

Licença de uso (locação) 

de software – Tributos 

com nota Fiscal 

Eletrônica. MÊS 10 1.410,00 14.100,00 

TOTAL 27.300,00 

 

 

A Pregoeira, da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis/MA, 

designada pela Portaria nº 197/2019 de 10 de Abril de 2019, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 10.520/2002, em 

face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, 

RESOLVE adjudicar em favor das empresas: SISTEMA DE 

LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, CNPJ: 09.295.258/0001-37 

sediada na RUA COELHO DE RESENDE N° 929 – SALA 03. 

CENTRO-SUL; TERESINA-PI, representada neste ato pelo senhor 

THAYNARA RAYANE BARROSO RG:3654906-SSP-PI, CPF: 

600.876.523-07 residente e domiciliada na Av. Noronha Almeida, n° 

2201, Bairro: São João, Teresina-PI, pelo valor de R$ 27.300,00 (vinte 

e sete mil e trezentos reais) ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E 

PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.288.268/0001-

04, sediada na RUA LAURO MAIA N° 1120, CEP: 60.055-210, 

BAIRRO/FATIMA, MUNICIPIO: FORTALEZA/CE, representada 

neste ato pelo senhor LUCIANO PEIXOTO GUEDES RG: 

92002302464 SSP/CE, CPF: 358.499.243-53 residente e domiciliado 

na rua Soriano Albuquerque, n° 185, Bairro: Fatima, Fortaleza/CE, 

CEP: 60130-160,  pelo valor de R$ 25.943,30 (vinte e cinco mil, 

novecentos e quarenta e três reais e trinta centavos). 

 

Esperantinópolis/MA, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira 

Pregoeira Oficial 

Portaria: 562/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 

004/2020 

 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 

competente,  Sra. KELLVANE FERREIRA SOUSA Secretária Municipal de 

Administração HOMOLOGA a adjudicação referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 004/2020, que tem como objeto contratação de empresa 

para a prestação de serviço de licença e cessão de direito de uso de softwares 

integrados para a Gestão Municipal, incluindo implantação, treinamento, 

manutenção, migração de dados e suporte técnico, de interesse da Secretária 

Municipal de Administração do Município de Esperantinópolis-MA, 

conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação. 

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

                                                                                 

 A empresa: ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.288.268/0001-04, saiu vencedora 

dos itens: 1 e 2, totalizando um valor de R$ 25.943,30 (vinte e cinco 

mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta centavos), conforme 

abaixo: 

 

ITE

M DESCRIÇÃO UND 

QUA

NT 

V. 

UNIT 

V. 

TOTAL 

1 

Licença de uso (locação) 

de Software-Contabilidade 

Publica Mês 10 

1.893,0

0 

18.930,0

0 

2 

Licença de uso (locação) 

de Software de 

publicação/hospedagem de 

dados para atender as leis 

12.527/2011 e LC 

131/2009. Mês 10 701,33 7.013,30 

TOTAL R$ 25.943,30 

  

 

         A empresa: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, CNPJ: 

09.295.258/0001-37, saiu vencedora dos itens: 3 e 4, totalizando um 

valor de R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais), conforme 

abaixo: 

 

ITE

M DESCRIÇÃO UND QUANT V. UNIT V. TOTAL 

3 

Licença de uso 

de (locação) de 

Software- Folha 

de pagamento. Mês 10 1320,00 13.200,00 

4 

Licença de uso 

(locação) de 

software – 

Tributos com 

nota Fiscal 

Eletrônica. Mês 10 1.410,00 14.100,00 

TOTAL R$ 27.300,00 

 

Situação: HOMOLOGADO em 21/02/2020                                   

 

Homologado para: SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, 

CNPJ: 09.295.258/0001-37 sediada na RUA COELHO DE RESENDE 

N° 929 – SALA 03. CENTRO-SUL; TERESINA-PI, representada 

neste ato pelo senhor THAYNARA RAYANE BARROSO RG:3654906-

SSP-PI, CPF: 600.876.523-07 residente e domiciliada na Av. Noronha 

Almeida, n° 2201, Bairro: São João, Teresina-PI, pelo valor de R$ 

27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais) ASP AUTOMAÇÃO 

SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 

02.288.268/0001-04, sediada na RUA LAURO MAIA N° 1120, CEP: 

60.055-210, BAIRRO: FATIMA, MUNICIPIO: FORTALEZA/CE, 

representada neste ato pelo senhor LUCIANOPEIXOTO GUEDES RG: 

92002302464 SSP/CE, CPF: 358.499.243-53 residente e domiciliado na 

rua Soriano Albuquerque, n° 185, Bairro: Fatima, Fortaleza/CE, CEP: 

60130-160,  pelo valor de R$ 25.943,30 (vinte e cinco mil, novecentos e 

quarenta e três reais e trinta centavos 

 

Esperantinópolis – MA, 21 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Kellvane Ferreira Sousa 

Secretária Municipal de Administração 

CPF: 017.211.163-38 

Portaria: 103/2018 

  

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N 004/2020, 

do tipo menor preço por item, objetivando a contratação de empresa para 

a prestação de serviço de licença e cessão de direito de uso de software 

integrado para Gestão Municipal, incluindo a implantação, treinamento, 



3/3 

 
 
 

 

ANO VII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA – FEIRA 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

manutenção, migração de dados e suporte técnico, de interesse da 

Secretaria Municipal de Administração do Município de 

Esperantinópolis-MA, tendo como vencedoras as empresas: SISTEMA 

DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, CNPJ:09.295.258/0001-37, sediada 

na RUA COELHO DE RESENDE N° 929 – SALA 03. CENTRO-

SUL; TERESINA-PI, representada neste ato pela senhora THAYNARA 

RAYANE BARROSO RG: 3654906-SSP-PI, CPF: 600.876.523-07 

residente domiciliada na Av. Noronha Almeida, n° 2201, Bairro: São 

João, Teresina-PI, pelo valor de 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos 

reais) e ASP AUTOMAÇÂO SERVIÇÔS E PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 02.288.268/0001-04, sediada na RUA 

LAURO MAIA N° 1120, CEP: 60.055-210, BAIRRO: FATIMA, 

MUNICIPIO: FORTALEZA/CE, representada neste ato pelo senhor 

LUCIANO PEIXOTO GUEDES RG: 92002302464-SSP/CE, CPF: 

358.499.243-53 residente domiciliado na rua Soriano Albuquerque, n° 

185, Bairro: Fatima, Fortaleza/CE, CEP: 60130-160, pelo valor de R$ 

25.943,30 (vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e três reais e trinta 

centavos). Comunica assim o resultado final do procedimento, levando 

em conta o interesse público e administrativo. 

 

Esperantinópolis/MA, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira 

Pregoeira Oficial 

Portaria: 562/2019 

 

 

 


